Ofício nº 81/2018 - WF

   Brasília, 28 de março de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados
Nesta

Assunto: Pauta de Preposição no Plenário

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos, dirijo-me a Vossa Excelência no

intuito de solicitar, por gentileza, que coloque em pauta o Recurso nº 193/2013 – contra a

apreciação conclusiva da Comissão Especial da Câmara dos Deputados sobre o Projeto de Lei

nº 2.245, de 2007. Tal pedido tem por objetivo dar maior celeridade à apreciação conclusiva

do Projeto supracitado pela Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

(CTASP), Comissão de Educação e de Cultura (CEC) e Comissão de Constituição e Justiça e de

Cidadania (CCJC), em desfavor ao referido recurso apresentado a esta Mesa Diretora.

Nesse âmbito, entende-se que a aprovação do Recurso nº 193/2013 está

indo contra o Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), em seu art. 24, II, que

dispensa a competência do Plenário, em razão da tramitação sujeito à deliberação pelas

Comissões de forma conclusiva, dispensando a competência do Plenário.

Na esperança de ver este pleito atendido, colho o ensejo para reapresentar

meus protestos de elevada consideração.

                                    Atenciosamente,

WILSON FILHO
Deputado Federal – PTB/PB